1º A União entregará às organizações da sociedade civil 
enquadradas como entidades privadas sem fins lucrativos voltadas ao 
acolhimento, à defesa e à garantia de direitos das mulheres vítimas de violência 

doméstica, das crianças e dos adolescentes auxílio financeiro emergencial no 
montante de até R$ 160.000.000,00 (cento e sessenta milhões de reais), com o 

objetivo de mitigar os efeitos sociais adversos da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente da Covid-19. 

§ 1º Poderão receber o auxílio de que trata o caput deste artigo as 
entidades que cumpram os requisitos descritos na alínea a do inciso I do art.